[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.911
De 07 de julho de 2008
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 4º da Lei Municipal nº 6.770, de 18 de dezembro de 2007;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.480.489,96 (dois milhões, quatrocentos e oitenta mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos), destinados a atender as despesas, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

	02.08.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	85.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.027.2.073
	Merenda Escolar / Pré-Escola
	85.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	20.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.027.2.073
	Merenda Escolar / Pré-Escola
	20.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	20.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.034.2.162
	Manutenção de Centros de Educação e Recreação
	20.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	50.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.036.2.075
	Creches
	50.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	70.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.036.2.075
	Creches
	70.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	80.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.036.2.075
	Creches
	80.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	30.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.036.2.076
	Pré-Escola
	30.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	20.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.036.2.076
	Pré-Escola
	20.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

	02.08.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.34
	Outras Despesas Decorrentes de Contratos Terceirizados
	326,64

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.014.2.072
	Administração da Educação
	326,64

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	20.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.014.2.072
	Administração da Educação
	20.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	50.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.025.2.154
	Manutenção das Atividades
	50.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	20.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.025.2.154
	Manutenção das Atividades
	20.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.34
	Outras Despesas Decorrentes de Contratos Terceirizados
	850,88

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.026.2.080
	Unidades de Ensino Complementar
	850,88

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	16.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.026.2.080
	Unidades de Ensino Complementar
	16.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	50.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.026.2.080
	Unidades de Ensino Complementar
	50.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	20.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.026.2.080
	Unidades de Ensino Complementar
	20.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	55.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.027.2.077
	Merenda Escolar – Ensino Fundamental
	55.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	55.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.027.2.077
	Merenda Escolar – Ensino Fundamental
	55.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	30.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.028.2.074
	Educação a Portadores de Necessidades Especiais
	30.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	50.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.30.2.081
	Transporte de Alunos
	50.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	250.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.30.2.081
	Transporte de Alunos
	250.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.440.070,40

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.30.2.081
	Transporte de Alunos
	1.440.070,40

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.031.2.155
	Alfabetização de Jovens e Adultos
	10.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

	02.08.04
	FUNDEB

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.30.41
	Contribuições
	23.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.025.2.152
	Reembolso à Secretaria de Estado – Remuneração de Professores
	23.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.34
	Outras Despesas Decorrentes de Contratos Terceirizados
	14.915,40

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.036.2.154
	Manutenção das Atividades
	14.915,40

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.34
	Outras Despesas Decorrentes de Contratos Terceirizados
	326,64

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.036.2.155
	Alfabetização de Jovens e Adultos
	326,64

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de anulações parciais de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

	02.08.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	CATEGORIA ECÔNOMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	250.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.030.2.081
	Transporte de Alunos
	250.000,00

	CATEGORIA ECÔNOMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.145.853,72

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.030.2.081
	Transporte de Alunos
	1.145.853,72

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

	02.08.03
	DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS

	CATEGORIA ECÔNOMICA

	3.3.90.32
	Material de Distribuição Gratuita
	50.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.362.037.2.085
	Cursinhos Populares
	50.000,00

	CATEGORIA ECÔNOMICA

	3.3.90.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	7.694,80

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.362.037.2.085
	Cursinhos Populares
	7.694,80

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

	02.08.04
	FUNDEB

	CATEGORIA ECÔNOMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	82.432,68

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.036.2.154
	Manutenção das Atividades
	82.432,68

	CATEGORIA ECÔNOMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	804.508,76

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.036.1.027
	Construção, Ampliação e Reformas de Centros de Educação e Recreação
	804.508,76

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.14.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGROINDÚSTRIA E SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECÔNOMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	140.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.098.2.145
	Merenda – Desenvolvimento Econômico
	140.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias do mês de julho do ano de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

CLÉLIA MARA DOS SANTOS

Secretária da Educação

DONIZETE SIMIONI

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MANOEL DE ARAUJO SOBRINHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2008. (“PC”).

PAGE
6

[image: image1.jpg]